Nihilominus contraria sententia non solum in conscientia tuior est, sed eam præju-

diciis Cameræ Imper. Spirens. receptionem testatur Myrs. Cent. 4. obs. 6. Andr. Gail. Lib. 2. obs. 18. n. 7. atque præter Layman. d. c. 8. n. 12. amplectitur Covar. d. s. 11. n. 3. & 6. Arnold. Rath. d. c. 2. assert. 28. Barbosa in Collect. DD. ad c. fin. b. t. n. 7. cum pluribus citatis ibidem.

Ratio legalis est, quia d. c. fin. b. t. tollitur omnis præscriptio, qua est cum conscientia rei alienæ. Ratio vero rationis est, quia actiones personales v. g. ex mutuo, exempto &c. competentes jure naturali inspecto semper durant, nisi solutio, aut remissio debiti interveniat, non minus, quam eodem Jure naturali in realibus, & possessione rei alienæ perpetua est restituendi obligatio, ergo hæc obligatio iusta æquitatè Juris naturalis tolli non potest, nisi per aliquem modum eidem juri naturali conformem, cum omnis res eo modo dissolvi debeat, quo colligata est, c. 1. X. de Reg. Juris. I. nihil tam naturale. 35. ff. de Reg. Jur. non est autem juri naturali conforme, ut is, qui scienter debitum non solvit, quod omni jure solvere tenebatur, ex hoc solo liberationem consequatur: licet enim creditor (quod plerumque ex civilitate contingit) non petierit, ipse tamen debitor suam obligationem per se satisfaciend scivit, & morosi tantum aetergiversatores debitores solent importunas exactiones expectare.

Præterea vel debitor habuit animum solvendi, vel non? Si habuit animum solvendi,

*est, nec cum eo præscriptio subsistit, ut ait.
Pontif. in d. 7o cap. fin. b. t.*

Addit Joan. Dicatullo *Lib. 2. tract. 1.
diss. 1. dub. 12. n. 185.* quod exactio debiti
ex parte creditoris habeat speciem actus me-
ta facultatis, potest ac solet fieri & non fieri,
in quali actu non induci præscriptionem,
superius in §. II. dictum. Quæ ratio saltem
in aliquibus actionibus recte procedit, ubi
ex natura contractus debitor datur dilatio
voluntaria ad solvendum, ut in mutuo &c.
non autem in aliis, ubi res confessim est relati-
tuenda, & creditor vel dominus, quamvis
possit, tamen non solet differre actionem,
aliás ex hac ratione sequeretur, quod vix
ulla obtineret præscriptio: quia semper do-
minus vindicans rem suam ab alio possessam
contra oppositam præscriptionem replica-
ret, quod prius non vindicaverit, meri sui
arbitrii & facultatis fuisse.

Videamus nunc, quid argumentis pro-
priori sententia allatis responderi possit,
que non levis ponderis esse haud diffiteor.

Ad *primum* igitur dicendum, scientiam
juris alieni etiam in actionibus personalibus
constituere peccatum, si debitor animum
non solvendi, & solutionem quoquo modo
subterfugiendi haberet. Si vero talis animus
affuerit, præscriptio cessabit, non quidem
tam ratione peccati, quam ex defectu posse-
sionis, & qualitate meræ facultatis, ut præ-
missum, quemadmodum commodatarius
& depositarius minimè præscribunt rem
commodatam aut depositam, licet sine pec-
cato eam teneant.

Ad *alterum*, & quod leges civiles om-
nes actiones lapsu 30. annorum *extinxer-
int*, respondet Covar. d. §. 11. n. 6. verf.
primum leges. eas esse Jure Pontificio anti-
quatas & correctas: si nimis loquamur
de talibus actionibus, quæ nascuntur ex ob-
ligationibus faciendi, & quarum debitores

non sunt ignari; quod autem contra
dam actiones possit liberatio bona habe-
deri & præscribi, in quest. sequentia
mrus.

Circa instantias adjunctas sciendum
quod *aetionis pænali* proprieatem in
ter præscribatur, quia ante sententiam
Judicis nulla est in conscientia pena
gatio.

In *servitute rustica* non est aliqui
endi, sed merè patienti obligatio, &
longum tempus non utens servitutem, sed
eam pro derelicta habuisse, neque ha-
vera præscriptio concurrit, quam ex
ipso jure inducta; sicut idem quoque de
vilegis per non usum amissis commu-
tradunt DD. Actioni *quantis munus
redhibitoria*, licet intra tempus anni
semefere præscribi DD. concedant, al-
tamen, id solùm obtinere in foro ex
ad amputandas lites, non autem in foro
interno, de quo reputatur iniquum, ut
grave esse potest, ex injusta laßione &c.
qualitate contractus, mercis ac prejuc-
justitiam commutativam illatum, non
vi tempore præsertim cum mala fide
latur.

Tertium argumentum quodam ex
DD. persuasit, ut leges civiles saltem in
ro externo admiserint, quatenus illius
Judex non teneatur post lapsum longum
temporis, 30. scil. aut 40. annorum
nem aliquam five realem, five perfec-
audire, interim tamen ex declaratione
Canon. in d. c. fin. b. t. debitor proc-
ens & agnoscens debitum, maneat in
scientia ad solvendum obligatus nulli
scriptione five à SS. Canonicis, five à
bus civilibus introducta juvandus, vel
aliis pluribus casibus, videlicet pro
laßione infra dimidium &c. Jura denie-

ationem ad multitudinem litium evitan-
dam, manente naturali & conscientiæ ob-
ligatione. Imo censet creditorū contra
tim debitorē per denunciationem Evan-
geliā in foro Ecclesiastico succurri , ut
dicit Baldus in c. un. §. si quis per tri-
ginta. Si de Feudo fuerit controver-
sa. Hadrian. Quid l. 6. art. 3. Pa-
non. in d. c. fin. num. 22. & seq.
& sicut circa prescriptio[n]es contra mer-
tates famulorum & servientium legibus
Hispanicis & Galicis supra relatis inductas
admitit Arnold. Rath. d. cap. 2. assert.
z. & confirmat exemplo exceptionis
non numerata pecunie, quæ post bien-
num opponi nequit, sicut traditur in
Tit. Ioh. de Literar: obligat. Ad-
di possunt instantiae , de præscriptione
contra actionem quanti minoris , redi-
bitoriam , aliaſque similes temporales
a Jure Civili inventas , in quibus teste
Lym. d. lib. 3. tr. 1. cap. 8. num. 12.
cum Covar. d. §. 11. num. 7. & com-
muni ajorum tolerant præscriptio cùm
mala fide in foro externo etiam stante Jure
Canonico , cùm tamen in his sit obligatio
facienda ex Jure & æquitate naturali proce-
dens , acque in iis tam grave damnum pos-
sit actori imminentere , & tanti interesse , quan-
tum actione perpetua v. g. in mutuo aliquot
forentorum &c. Quibus tamen se opponit
Covar. d. §. 11. n. 6. afferens , in utroque fo-
to leges civiles per canonicas esse sublatas ;
illam verbè eod. n. 6. vers. sexto. limitatio-
nem subiungit , quodd leges civiles possint
habere locum circa paratam & summariam
executionem , quæ vel de Jure communi , vel
ex statute aut consuetudine (sicut in Austria
ad Chyrographum notā manu subscriptum
& signatum vulgo auf bekandliche Hand-
schrift und Perschafft) ad certas obligati-
ones conceditur : quia hic non ipsa a-

ctio tollitur , sed tantum executio dif-
fertur , durum enim foret post longissimum
tempus , ubi interim status rei varie potuit
mutari & confundi , neque omnium sta-
tum praesens est amplius memoria , mox si-
ne longiore causæ cognitione executione an-
tuere . Et facit pro sententia Covar. quam sequi-
tur , ac præjudiciis Cameræ approbatam re-
fert Rath. d. c. 2. assert. 26. tex. in cap. fin.
b. t. ibi. nulla valeat absque bona fide
præscriptio tam canonica , quam civilis .
ubi , aiunt , illud verbum *civilis* , de foro
externo civili intelligendum esse : cum S.
Pontifex in materia peccati habeat potesta-
tem etiam in foro civili disponendi. c. no-
vit. 13 de *Judicis* . atque ex textu nostro
voluisse colligitur . Relinquo utriusque partis rationes pon-
derandas Lectori studioſo . Sufficit interim
nobis , etiam ex priorum DD. sententia le-
gitimis civilibus admittentibus præscriptio-
nem cum mala fide in conscientia & foro ca-
nonico locum non esse . Illud tamen crede-
rem ex æquitate Juris in priori sententia ad-
dendum , ut si per agentem post longissi-
mum tempus aliqua iusta causa proponeretur ,
ob quam actio tamdiu dilata fuerit , v.g.
propter varias successiones & rerum muta-
tiones , ei tanto facilius ex generali clausula
Prætoris in l. 1. in fine ff. Ex quibus causis
majores per restitutionem in integrum suc-
currendum fore , cùm sup positâ malâ fide
ex parte rei conventi non possit opponi vera
præscriptio , sed tantum quasi præscriptio ,
quæ non tendit ad acquisitionem vel perem-
ptionem juris alieni , sed solum actionis de-
negationem .

Queritur VII. An , cùm ex hac tenus di-
ctis rara sit in actionibus personalibus præ-
scriptio , vel ob propriam , vel ob defuncti
malam fidem , saltem sint aliquæ actiones
perso-

Ddd 3

personales, in quibus frequenter possit intervenire bona fides & præscriptio? Affirmant in primis de actionibus noxalibus, & reliquis ex facto alieno competentibus: quales sunt illæ, quæ dantur contra inhabitatorem domus propter effusionem vel dejectionem domesticorum. *J. I. Inst. de Oblig. que ex quasi delicto. & t. tit. ff. de his, qui effuderint.* ubi dominus vel inhabitator potest habere justam ignorantiam. Sed videtur posse non improbabiliter dici, in his actionibus ne quidem malam fidem obesse ipsi domino vel inhabitatori, si propria culpa reus non sit, cum tales actiones, hoc ipso, quia ex quasi delicto, ac ex aliena culpâ nascuntur, & ad cautores reddendos homines introductæ sunt, nec contra hæredem dantur, pœnalibus, quarum non est obligatio in conscientia ante sententiam Judicis, accenseat Layman. *in Theol. mor. lib. 3. tract. 3. p. 1. cap. 6. n. 2. cum Petr. Navar. de Restis. lib. 2. cap. 1. num. 35. & Molina diff. 713.*

In conditione autem indebiti, licet in ea civilis & naturalis obligatio sit restituendi, quod indebet acceptum est, potest tamen læpè dari præscriptio ex Titulo *Soluti*, accedente bona fide illius, qui accepit. Rath, *d. Tract. de Usu ap. cap. 2. affer. 61.*

20 *Quaritur VIII.* An contra actionem hypothecariam à tertio possessore præscribi possit, licet per decursum possessionis scivit rem alteri hypothecatam? Diversæ sunt DD. opiniones; existimat enim Paulus Layman. *in Theol. moral. l. 3. tract. 1. cap. 8. n. 12. vers. eadem ratione* & post cum Dicastro, *lib. 2. tract. 1. diff. 1. dub. 12. n. 211.* id probabilitate affirmari posse, dummodo in illum possessorem saltem ab initio res bona fide, & sine fraude translata sit, et quod hic tertius possessor ex sua persona non teneatur ad aliquid faciendum, seu præ-

standum creditori, sed tantum ad pele-
dum, si res ab ipso fuerit per hypothe-
cam actionem avocata. Verum haec tenet
displacet D. Arnold. Rath. *d. cap. 2. affer. 10.* rationem assignat cum ex generali
nonum constitutione non tantum ab
sed omni tempore bonam fidem requi-
rum, *cap. fin. b. 1.* cum quod ex contra-
tentia sequeretur ipsum etiam debito
principalem, licet non posset ob malum
dem quoad actionem personalem, pos-
sum quoad actionem hypothecariam
scribere, cum quoad omnis hypothecar-
um possessorum par sit omnis & con-
Addit quoque statutis Bavariæ causum
ut vel facta mala fides ex persona de-
noceat hæredi in præscriptione hypothe-
cariæ. Aham demum n. 10, insinuat rationem
cum tertius possessor nequeat convenire
excuso prius principali debitore, statu-
ta si debitor. C. de Pignoribus, idem
videatur contra creditorem non valere
agere, pignoris præscriptio currere.

Utram ex his sententias quasque in-
amplecti velit, non renitor, posterior
bitur forsitan tertiior. Interim argumentum
in theoria abstrahendo a statutis locorum
non convincunt priorem improbabili-
tatem. Etenim ad *primum*, & quenam malitia
impedit præscriptionem, jam in praefati
tibus dictum est, videlicet illa, qua præ-
obligationem faciendi inducit peccatum,
non quæ in sola patientia consistit. Quid
autem Paulus Layman. *in præscriptione*
pothecæ saltem ab initio requiri bonam
fidei, & absentiam fraudis, opinio-
sensum habere, ne possessio utendo in-
& volendo industrie creditorem privare
re hypothecæ reddat se ex proprio fa-
cilius restituendi obligationi obnor-
mum non solum bona fidei, que est
hinc non solum bona fidei, que est
garantia juris alieni, sed & fraudis facili-

ad p[ro]p[ter]a
f[ac]t[us] a
c leu[er]a
a ab am
92, a[ff]e
merit
a ab am
a ab am
equit
arriau
debor
mali
a, pol
ce e
con
utome
a de
yport
venim
antia
idem
valen
ere
eror
l[oc]at
m[an]u
pract
pecc
a[re]t
er
o f[ac]
el[ic]it
ilic

fina fecit mentionem. Ad alterum re-
fractari potest negando paritatem inter-
num posse & principalem debito-
rem quia ille nihil contraxit cum creditore,
sed aliquid præstandum obligando; at ille
potest le obligavit, quod vel debitum fol-
ver, vel rem hypothecatam in solutum ce-
dervet, proinde hujus obligatio etiam
restitu[re] hypothecæ in faciendo consistit.

Tertium argumentum, quod non va-
lent agere non currat prescriptio, credo
vixit accommodari po[ste] creditoris, si de-
betum pure contractum sit, cum enim tunc
time cesserit & venerit dies solutionis, ac
proinde in iplius arbitrio sit agere contra
principalem, eoque excusso convenire pos-
sunt hypothecarum, plane videtur de eo
congrue h[ab]i[re] dici, quod agere non vale-
at. Accedit saltem circa res generaliter hy-
pothecata ratio publicæ utilitatis alias præ-
ceptiorum perfunctoria; nam cum ejusmo-
dum generales hypothecæ lolein est frequen-
tes, & multas res complecti, sapientem
empores in possessionibus suis etiam post
longissimum tempus tuti non forent.

Quartur IX. An contra actionem pro
legato in testamento aliqui relieto possit ab
herede scientiam ejus habente præscribi, si
legatus intra legitimum tempus rem le-
gatum petere neglexerit? Rursum gravis est
inter DD. controversia. Affirmativam sen-
tentiam communem testatur Arnold. Rath.
a. cap. 2. affir. 21. cum Anch. in cap. sine
ff. fine. 3. de R. Lin. 6. oppos. 11. Bald. de
Rej. 2. part. 3. princ. q. 13. n. 9. & aliis,
cum & ipse recipit, non solum ubi legato
facit conditio: si legatus voleret, adscri-
pi, sed etiam, si legatum pure relietum sit,
eo quod proper conditionem sive expref-
sam, sive tacitam, qua ex sua natura legato
sint, ante acceptationem legatarii non sit
s[ic] quisitum, sed in suspensiō maneat. L.

quedam sunt. 15. ff. de Rebus dubiis. pro-
inde nihil videtur interim peccare haeres le-
gatum non præstanto, sed merè passivè ad
avocationem legati se habendo. Imò censet
propter easdem rationes & aliorum Inter-
pretum authoritatem non esse improbabile,
ut idem dicatur, licet legatus ignoraverit
legatum sibi relietum; ait tamen, rem in
conscientia non carere scrupulo, an haeres
ignorantem legatarium non teneatur legati
certiore facere.

Contraria sententia potius addipulatur
Covar. Var. Ref. lib. 1. cap. 9. sub num. 5.
vers. illud profecto, licet legatus possit
legatum pure relietum repudiare, quamdui
tamen non repudiat, censetur illius esse,
& acceptatum censetur ab initio tempore
mortis testatoris statum illius fuisse. L. lega-
tum. 80. ff. de Legatis. 2. Pro qua senten-
tia adhuc est tex. notab. in L. magis puto.
5. §. fundum. 8. ff. de Rebus eorum, qui sub
tit. fundum legatum, ait JC. repudare
pupillus sine prætoris auctoritate non po-
test: esse enim & hanc alienationem,
cum res sit pupilli, nemo dubitat. ergo
legatum ante repudiationem est in dominio
legatarii. Medium viam amplectitur Decius
inc. Ecclesia S. Mariae. 10. de Conflit. n. 26.
ut priorem sententiam putet admitti posse
in legato, cui expressa conditio, si legata-
rius voleret, est a testatore annexa arg. l. si
ita legatum. 65. §. illi si voleret. ff. de Le-
gat. 1. fecus in legato puro.

Plane quid ex his tenendum, subsisto,
singulis non defunt sue authoritates & ra-
tiones, ob quas in theoria probabiliter de-
fendi posse videantur. In praxi autem puta-
rem opinionem Covar. esse tutiorem, præ-
fertim si legatus legatum sibi relietum
ignoraverit: quomodo enim haeres bona si-
de præsumet, legatarium quasi renuncian-
do non petere, quod ignorat?

§. IV.

§. IV.

De Justo Titulo.

SUMMARIA.

22. Titulus quid & quotuplex?
 23. Tituli generales an & quando sufficient?
 24. Titulus pro herede an sufficiat?
 25. Titulus putativus aliquando est iusta.
 Alia Summaria post §. V.

Titulus, qui ad præscriptionem requiriatur, est *causa* *habilis* ad transferendum dominium, vel *usucapiendi* conditionem, veluti donatio, emptio, permutatio, legatum & similes, quibus, siquidem tradens sit dominus, transfert dominium, si non sit dominus, saltem usucapiendi conditionem præstat. Unde alii tituli, qui ex natura sua non tendunt ad dominij translacionem, sicut commodatum, depositum, &c. etiam ad usucacionem inhabiles sunt.

Est autem titulus aliis *generalis*, aliis *specialis*: generalis est titulus *pro suo*, & *pro soluto*: specialis, donatio, emptio, &c. Dicuntur illi generales tituli, quod cum his specialibus concurrant, quicunque enim pro emptore vel donato possidet, etiam *pro suo* & *pro soluto* possidet.

Porrò tituli generales, cum sint incerti, solum ordinarii non recte allegantur ad præscriptionem sine suis specialibus, è quibus ortum habent. Sunt tamen causas, in quibus aliquis etiam ex solo titulo *pro suo*, vel *pro soluto* præscribere potest, idque tunc, si omnibus alijs titulis deficientibus, nihilominus possidens justam causam credendi habet rem suam esse, & in primis ex modis acquirendi de jure gentium, de quibus in tit. Inst. de Rerum divisione & acquir. ear. dom. velut, qui feram alterius cicerem pro sylvestri coepit: qui pecuniam securitatis causâ in terra defosam bonâ fide tanquam thesaurum apprehenderit, &c. Item qui rem suam ab alio præscriptam casu aliquo,

& illius præscriptionis ignarus rursum perit. Successor quoque Praelatus iuris ab Antecessore relata ex titulo suo præscribere potest. arg. l. fin. s. 1. Pro suo. Glossa in cap. de quant. Ut veri. h.t. Similiter evenire potest, ut aliquis ex uno titulo *pro soluto* præscribat, si vobis rem alienam persolvat, & ea obligations non exprimat, sed similius, g. dicat, quia patri tuo hanc rem causa debui, id est tibi eandem exsolvo. Arnold. Rath. d. tract. de Usu*cap. assert. 4. 5. & 9.*

Circa titulum, *pro herede*, docet Arnold. Rath. d.c. 3. assert. 23. & soluto licet videatur aut inutilis, si defunctus malâ fide fuit, quæ & ipsa heredi nocte superfluus, si defunctus rem bona fide titulo posedit, cum ex hoc ipso res praetetur, procedat tamen in dubio, si defunctus defuncti non conflet. Non vero si præscriptionem ex hoc titulo *pro herede* rem defuncto commodatam, aut apud depositam, heres bona fide jure hereditario tanquam propriam possederit, cum res in omne jus defuncti succedens, calorem tenere rem eo modo, quo defunctus tenet. l. cum heres. 11. ff. de Divers. temp. solo animo autem nullus posuit his causas possessionis mutare. l. cum nemo. 3. l. Acquir. poss. nisi aliquo facto intervenient domino possessionem, ei reponenti rem negando. Text. in d.l. cum heres. 11. 6. §. sed tamen. 4. Inst. hoc tit.

Cœterum non tantum Titulus, cui vera intervenit, parit usucacionem, sed iam aliquando Titulus putativus, qui errore putatur interveniens, quavis intervenienter: talis enim Titulus, licet utpote nullus, nihil operari posset, quem inducit justam causam credendi.

sum esse, id est Titulum pro suo, aut pro filio subtilitatem. Justus autem error est, quod causatur ex facto alieno, scilicet ex persuasione ejus, qui rem mihi tradidit v. g. servi, procuratoris; alerentis, se eam rem emis-
se. Quod vulgo. 11. ff. Pro emptore. 1. fin.
1. ff. Pro suo. 6. fin. ff. Pro legato. Non
vult, quod error causa usucaptionem
non parat, ut dicitur in §. error. 11. Insti-
tutum quia intelligitur de errore in facto pro-
prio, ad eum inusculo, vel quando traditio
non est facta, cum non sufficiat opinari,
ut ad eum pertinere, nisi traditio aliquem
possessorum constituat. Harp. in d. §. error.
num. 2. Quandonam autem & in quibus
præscriptionibus titulus requiratur, §. seq.
explorabimus.

§. V.

De Possessione legitimo tempore
continuata.

SUMMARIUM.

16. Nella quid & quorūplex?
27. Quae possessio requiratur?
21. Re mītūs quo tempore præscribantur, & quid,
hāc Ecclesiastice?
22. Re immobili quo tempore præscribantur?
23. Re immobili Ecclesie quando præscribantur, &
ex requisitatu titulus?
24. Quā si res privati transat ad Ecclesiam?
25. Bulle Rōmanā gaudet centenaria præscriptione.
26. Mānūlēa quādam sunt circa tempus præscriptio-
nis privilegiata.
27. Centenaria præscriptio qua dicatur?

Sub hac Rubrica 3. continentur, scilicet pos-
sessor, tempus legitimū, & possessionis
continuatio, de quibus breviter magis præ-
cipua referemus.

De Possessione.

Possessio est detentio rei vacue in com-
mercio existentis cum animo eam sibi
habendi. Is ergo, qui rem detinet tanquam
ENGEL IN DECRET. LIB. II.

suam, vel jure aliquo utitur tanquam sibi
competente, possidere dicitur; circa jura
tamen incorporealia, que sub sensu corporeum non cadunt, sed tantum juris in-
tellectum habent, quasi possessio vocatur.
Est autem possessio alia *naturalis*, alia *civilis*. *Naturalis* est ipsa actualis rei in-
sistētia, seu detentio. *Civilis* vero est ille
animus rem possidendi tanquam suam. 1.
quocunque. 13. §. 1. ff. de Publ. in rem act.
& L. si servus. 22. §. 1. ff. de Noxal. act.

Porrō recepta est juris Regula, sine pos-
sessione non currere præscriptionem. v. 3.
de R. J. in 6. l. sine possessione. 25. ff. de
Usurp. & usucap.

Ex quidem ad inchoandam præscriptio-
nem utraque possessio concurrende debet;
sed ad complendam etiam *Civilis* sufficit.
licet possessor naturali exciderit, vel eam ex
causa absentiae reliquerit, l. i. §. per servum.
14. l. 6. §. 1. l. si id. 25. §. 2. ff. de Acq. poss.
cessetur tamen etiam amissa *Civilis* posses-
sio, si naturali à tertio occupata prior posses-
sor sciens & potens preparatoria recuperationis
neglexerit. Vid. Cov. in Relect. c. poss. ssor.
§. 9. n. 4. de R. I. in 6. Arn. Rath, in Tract. de
Usucap. c. 5. assert. 7. & 8.